
Parziale modifica della determinazione n. 17 di
data 14.8.2020 avente ad oggetto "Individuazione
del periodo per lo svolgimento delle elezioni per la
costituzione di n. 4 Consigli delle istituzioni
scolastiche e formative provinciali fino al 31.8.2024
e proroga del Consiglio dell'Istituzione dell'I.C.
Mezzolombardo - Paganella sino al 31.8.2021.".

Determinazione n. 23 del 10/09/2020

Parziale modifica della determinazione n. 17 di data 14.8.2020 avente ad oggetto "Individuazione del
periodo per lo svolgimento delle elezioni per la costituzione di n. 4 Consigli delle istituzioni scolastiche e
formative provinciali fino al 31.8.2024 e proroga del Consiglio dell'Istituzione dell'I.C. Mezzolombardo
- Paganella sino al 31.8.2021.".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 24/2020-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 23 DI DATA 10 Settembre 2020
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Parziale modifica della determinazione n. 17 di data 14.8.2020 avente ad oggetto "Individuazione del periodo
per lo svolgimento delle elezioni per la costituzione di n. 4 Consigli delle istituzioni scolastiche e formative
provinciali fino al 31.8.2024 e proroga del Consiglio dell'Istituzione dell'I.C.
Mezzolombardo - Paganella sino al 31.8.2021.".
RIFERIMENTO : 2020-D335-00060
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
IL DIRIGENTE GENERALE
Vista la legge provinciale sulla scuola ed in particolare l'articolo 22, comma 5, il quale prevede che con
regolamento siano definiti i criteri e le modalità di elezione delle rappresentanze elettive nonché
i casi e le modalità di scioglimento del consiglio dell'istituzione scolastica e formativa.
Visto l'articolo 17 della legge provinciale sulla scuola il quale al comma 2 ha definito le modalità di adozione
dello statuto da parte del consiglio delle istituzioni scolastiche e formative provinciali.
Visto il decreto del Presidente della Provincia 15 maggio 2009, n. 8-10/Leg. avente ad oggetto "Regolamento
per la definizione dei criteri e delle modalità di elezione delle rappresentanze elettive, nonché dei casi e delle
modalità di scioglimento del consiglio dell'istituzione scolastica e formativa" con cui si è dato attuazione
all'articolo 22 della legge provinciale sulla scuola.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1153, di data 7.8.2020, avente ad oggetto "Indicazioni per
l'avvio delle attività dell'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di Levico Terme e la
continuazione dell'Istituto di formazione professionale provinciale alberghiero di Rovereto in forma
autonoma".



Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1236, di data 21.8.2020, avente ad oggetto "Nomina dei
commissari straordinari dell'Istituto comprensivo di Mori e dell'Istituto comprensivo di Brentonico con
decorrenza dall'anno scolastico 2020-2021, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2130 del
20 dicembre 2019".
Preso atto che con le deliberazioni giuntali sopra citate n. 1153/2020 e n. 1236/2020 sono stati nominati - fino
all'elezione dei nuovi Consigli dell'istituzione - due commissari straordinari rispettivamente per l'Istituto
professionale Alberghiero di Rovereto e per l'I.C. di Mori, istituti dei quali è stata predisposta la prosecuzione
dell'attività nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 18,
comma 2, del D.P.p. 15 maggio 2009, n. 8-10/Leg.
Preso atto che con le deliberazioni giuntali sopra citate n. 1153/2020 e n. 1236/2020 sono stati nominati - fino
all'elezione dei nuovi Consigli dell'istituzione - due commissari straordinari per i neo costituiti Istituto
professionale Alberghiero di Levico e I.C. di Brentonico, ai sensi dell'articolo 19 del D.P.P.. 15 maggio 2009,
n. 8-10/Leg.
Preso atto che i quattro commissari straordinari sono stati nominati con decorrenza dal 1 settembre 2020 e
fino all'insediamento dei rispettivi Consigli dell'Istituzione.
Vista la determinazione n. 17 di data 14.8.2020 avente ad oggetto "Individuazione del periodo per lo
svolgimento delle elezioni per la costituzione di n. 4 Consigli delle istituzioni scolastiche e formative
provinciali fino al 31.8.2024 e proroga del Consiglio dell'Istituzione dell'I.C.
Mezzolombardo - Paganella sino al 31.8.2021.".
Rilevato che con la citata determinazione n. 17 di data 14.8.2020 era stata disposta la proroga dei Consigli
dell'istituzione dell'Istituto Comprensivo di Mori-Brentonico e dell'Istituto professionale Alberghiero di
Rovereto-Levico sino al 31 agosto 2021, a condizione che fosse garantito il rispetto della normativa
disciplinante la validità delle sedute in seno all'organo collegiale come previsto dall'articolo 17 del D.P.G. 15
maggio 2009, n. 8-10/Leg; diversamente si sarebbe da subito dovuto procedere alla elezione dei due nuovi
Consigli dell'Istituzione dei quali era stata disposta una validità per un arco temporale 2020 - 2024, al fine di
ottimizzare gli esiti della procedura di elezione e garantire nel contempo il riallineamento con la scadenza di
tutti i Consigli delle istituzioni del sistema educativo provinciale.
RIFERIMENTO : 2020-D335-00060
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
Rilevato che i commissari straordinari dell'Istituto Comprensivo di Mori e dell'Istituto professionale
Alberghiero di Rovereto sono stati di fatto nominati ai sensi di quanto disposto dall'articolo 18, comma 2, del
D.P.p. 15 maggio 2009, n. 8-10/Leg., per mancato funzionamento del Consiglio dell'istituzione, e non in
quanto considerati neo istituti ai sensi dell'articolo 19, comma 2,
del D.P.P. 15 maggio 2009, n. 8-10/Leg., pertanto i due Consigli sono di fatto decaduti e si rende necessario
procedere alla elezione dei nuovi Consigli dell'istituzione;
Rilevata la necessità di procedere quindi ad una parziale modifica della precedente determinazione n. 17 di
data 14.8.2020 disponendo, in ragione di quanto sin qui rappresentato, che:
• i dirigenti dei ridenominati I.C. Mori ed Istituto professionale Alberghiero di Rovereto devono procedere
all'indizione delle nuove elezione del proprio Consiglio dell'istituzione ai sensi di quanto disposto
dall'articolo 18, comma 2, del D.P.P. 15 maggio 2009, n. 8-10/Leg;
• i dirigenti dei neo costituti I.C. Brentonico ed Istituto professionale Alberghiero di Levico devono
procedere all'indizione delle nuove elezioni del proprio Consiglio dell'istituzione ai sensi di quanto disposto
dall'articolo 19, comma 2, del D.P.P. 15 maggio 2009, n. 8-10/Leg.
Ricordato che, in ragione della situazione emergenziale dovuta alla diffusione della pandemia Covid19, al
fine di consentire alle istituzioni interessate di poter disporre di un arco temporale maggiore rispetto a quello
ordinario, con la determinazione n. 17 di data 14.8.2020 era stato fissato un termine ampio per lo svolgimento
delle elezioni per il rinnovo di alcuni Consigli dell'istituzione (inizio 18.8.2020 - termine 31.12.2020),
termine qui confermato.
- tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
1. di modificare parzialmente, per le motivazioni esposte in premessa, la determinazione n. 17 di data
14.8.2020 stabilendo che:



- i Consigli del vecchio I.C. Mori-Brentonico e del vecchio Istituto professionale Alberghiero di
Rovereto-Levico non sono prorogati sino al 31 dicembre 2020 ma sono decaduti al 31.8.2020;
- i dirigenti dell'I.C. Mori e dell'Istituto professionale Alberghiero di Rovereto devono procedere all'indizione
delle nuove elezioni del proprio Consiglio dell'istituzione ai sensi di quanto disposto dall'articolo 18, comma
2, del D.P.P. 15 maggio 2009, n. 8-10/Leg;
- i dirigenti del neo costituto I.C. Brentonico e del neo costituito Istituto professionale Alberghiero di Levico
devono procedere all'indizione delle nuove elezioni del proprio Consiglio dell'istituzione ai sensi di quanto
disposto dall'articolo 19, comma 2, del D.P.P. 15
maggio 2009, n. 8-10/Leg.
2. di confermare tutto quanto ulteriormente disposto con la determinazione n. 17 di data 14.8.2020.
RIFERIMENTO : 2020-D335-00060
Pag 3 di 4 LD
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE GENERALE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2020-D335-00060
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


